湖南省教育厅

湘教通〔2015〕105号
关于组织第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活动的通知

各高等学校：
为深入学习贯彻党的十八大精神，进一步落实中共中央、国务院、中央军委《关于加强新形势下国防教育工作的意见》（中发〔2011〕8号）文件精神，提高普通高校军事课教学科研水平，展示科研成果，决定组织开展第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活动。现将活动的有关事宜通知如下：
一、指导思想
论文撰写以党的十八大关于加强国防和军队建设精神为指导，以教育教学改革为重点，紧紧围绕我国普通高等学校军事课教学改革发展的理论与实践问题，充分发挥科学研究在理论指导、知识创新、实践探索、决策咨询和军事课慕课建设等方面的作用。激励广大国防教育工作者开展科学研究，提升教学科研能力，促进军事课教学质量的提高，促进军事理论教师队伍建设。
二、参加对象
高等学校专（兼）职军事教师及科研管理人员。
三、论文要求
（一）论文选题要注重研究和探索具有中国特色的高等学校军事课体系；注重研究和探索普通高等学校军事课的内涵、手段和方法；注重研究和探索适应现代化高等教育和国防建设发展需要的课程建设和学科建设；注重研究和探索军事课慕课建设及教学实践的方法、要求和路径。具体选题范围可参考《第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活动选题指南》（附件1）
（二）自觉遵守学术道德，运用科学的研究方法，提倡定性研究与定量研究相结合，理论研究与实践探索相结合，体现创新精神，为解决高等学校军事课教学中的理论与实际问题提供依据。如发现有违反学术道德的，取消论文和优秀组织奖评审资格，并视情节作出严肃处理。
（三）论文要主题鲜明、论据充分、内容充实、形式规范、结构严谨，体现理论性、应用性和科学性。
（四）论文撰写报送符合规定格式，参照《第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文报送格式》(附件2)，不按规定格式报送者，一律退回。每篇论文署名作者不超过3名，论文一式3份。
（五）为便于论文的密封评选，论文文本的正文中不能出现作者姓名及所在单位名称。
四、论文的报送与评选
（一）论文的报送：由各高等学校统一报送，报送时加盖学校军训主管部门公章。报送单位应同时填写报送《第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选报送表》（附件3）。
（二）报送论文的数量：各高等学校报送的论文原则上不超过5篇，专职军事教师至少每人上报1篇。
（三）论文报送的截止日期为2015年6月30日（以寄出地邮戳为准），报送纸质版的同时需报送电子版，逾期不予受理。
（四）由全省高等学校军事教学指导委员会组织专家对各高校报送的论文进行评选，论文设一等奖、二等奖、三等奖，设立“第五届全省高等学校军事课程教学科研论文评选活动优秀组织奖”（条件是上报论文三篇以上，并获二等奖一篇以上）。
（五）论文评选的具体组织工作交由长沙理工大学承办。
联 系 人：霍向阳
联系电话：13974826462，0731－85258157（传真）
电子邮箱： 44978468@qq.com
论文报送地址：湖南省长沙市万家丽路南路二段960号长沙理工大学学工部（武装部）军事教研室，邮政编码：410001。
附件：1.第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选活动选题指南
2.第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文报送格式
3.第五届湖南省高等学校军事课程教学科研论文评选论文报送表

　　　　　　　　　　　　湖南省教育厅
　　　　　　　　　　　　        2015年3月20日